2

	Министерство
социальной политики и труда Удмуртской Республики
(Минсоцполитики УР)
	[image: image1.png]\J

	Удмурт Элькунысь
мерлыко политикая

но ужъя министерство
(УЭ мерполитикмин)

	ПРИКАЗ

	«13» ноября 2019 года

	№ 280

	г. Ижевск

О республиканском конкурсе детского рисунка
«Охрана труда глазами детей»
В целях реализации мероприятий государственной программы Удмуртской Республики «Развитие социально-трудовых отношений и содействие занятости населения Удмуртской Республики», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 31 марта 2015 года № 126 (код аналитической программной классификации 32.4.01.09), предусмотренного Министерству социальной политики и труда Удмуртской Республики по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики», целевой статье 3240100000 «Проведение организационных мероприятий в области охраны труда, в том числе республиканских совещаний, семинаров, выставок средств безопасности труда» Закона Удмуртской Республики от 25 декабря 2018 года № 85-РЗ «О бюджете Удмуртской Республики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»,                      п р и к а з ы в а ю:
1. Провести республиканский конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей» в период с 15 ноября 2019 года по 1 февраля 2020 года.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о республиканском конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей»;

состав конкурсной комиссии Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики республиканского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей».
3. Управлению по труду (Хайруллина И.Р.) обеспечить организацию и проведение республиканского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей».
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Первый заместитель министра                                                             О.В. Лубнина

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

социальной политики и труда

Удмуртской Республики

от «13» ноября 2019 года № 280
ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе детского рисунка

«Охрана труда глазами детей»
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и условия проведения республиканского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее – конкурс).

2. Организатором конкурса является Министерство социальной политики и труда Удмуртской Республики (далее – Министерство).
3. Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в Удмуртской Республике» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие социально-трудовых отношений и содействие занятости населения Удмуртской Республики», утвержденной постановлением Правительства Удмуртской Республики от 31 марта 2015 года № 126.
4. В конкурсе могут принять участие учащиеся образовательных организаций Удмуртской Республики, реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего образования                               (далее – образовательная организация), в том числе обучающиеся на дому (далее – участники конкурса).
5. Участие в конкурсе осуществляется на бесплатной основе и является добровольным.

6. Конкурсные работы, набравшие наибольшее количество баллов в соответствии с критериями оценки, указанными в разделе V настоящего Положения (далее – критерии оценки), будут рекомендованы Министерством к участию в международных и всероссийских конкурсах детского рисунка.

7. Информация о проведении конкурса размещается на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://minsoc18.ru (далее – официальный сайт Министерства).
II. Цели и задачи конкурса
8. Цели конкурса:
привлечение внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике;

формирование осознанного отношения подрастающего поколения к культуре безопасности труда, сохранению жизни и здоровья в период образовательной и производственной деятельности.
9. Задачи конкурса:
формирование у детей культуры безопасности труда;

приобщение детей к идеям соблюдения безопасности труда на любом рабочем месте независимо от профессии и выполняемой работы;

воспитание у детей уважительного отношения к труду и охране труда.
III. Руководство конкурсом и конкурсная комиссия
10. Конкурс проводится в два этапа:

первый этап – муниципальный – с 15 ноября 2019 по 23 декабря                   2019 года;

второй этап – республиканский – с 27 декабря 2019 года по 1 февраля 2020 года.
11. Общая организация, руководство подготовкой и проведением конкурса осуществляется конкурсной комиссией, формируемой отдельно для каждого этапа его проведения.
12. Конкурс проводится по следующим возрастным группам участников конкурса:
	Возрастная группа
	Возраст участника конкурса

	1 группа
	от 7 до 9 лет (включительно)

	2 группа
	от 10 до 15 лет (включительно)

13. Оценка работ, представленных на конкурс, проводится отдельно по каждой возрастной группе.
14. Первый этап конкурса проводится в муниципальных образованиях Удмуртской Республики по месту нахождения образовательной организации участника конкурса.
15. Конкурсная комиссия первого этапа конкурса формируется из сотрудников Администрации муниципального образования, ее структурных подразделений, а также муниципальных учреждений.

Конкурсная комиссия первого этапа состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии (далее – конкурсная комиссия первого этапа).

Состав конкурсной комиссии первого этапа, а также планы мероприятий по подготовке и проведению первого этапа конкурса утверждаются правовым актом муниципального образования Удмуртской Республики.

16. Конкурсная комиссия первого этапа обеспечивает:

организацию и проведение первого этапа конкурса;
просмотр и оценку конкурсных работ в соответствии с критериями оценки в срок до 23 декабря 2019 года;

информирование о конкурсе в средствах массовой информации и среди образовательных организаций;

размещение информации о конкурсе на официальном сайте Администрации муниципального образования в Удмуртской Республике в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

рассмотрение конфликтных ситуаций, возникших в процессе проведения первого этапа конкурса;
формирование списка участников конкурса;
подведение итогов, формирование списка конкурсных работ, набравших наибольшее количество баллов в соответствии с критериями оценки, представление в Министерство по одной конкурсной работе каждой возрастной группы, набравшей наибольшее количество баллов, в срок до 27 декабря 2019 года.

17. Для проведения второго этапа конкурса формируется конкурсная комиссия второго этапа, в состав которой входят представители Министерства, Министерства образования и науки Удмуртской Республики, Государственной инспекции труда в Удмуртской Республике, Федерации профсоюзов Удмуртской Республики и Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Удмуртский государственный университет» (далее – конкурсная комиссия Министерства).
Конкурсная комиссия Министерства состоит из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии. Персональный состав конкурсной комиссии утверждается приказом Министерства.
18. Конкурсная комиссия Министерства обеспечивает:

руководство подготовкой и проведением конкурса;

просмотр и оценку конкурсных работ, представленных конкурсной комиссией первого этапа конкурса;

размещение информации о конкурсе на официальном сайте Министерства;
рассмотрение конфликтных ситуаций, возникших в процессе проведения второго этапа конкурса;
подведение итогов второго этапа конкурса и определение победителей конкурса.

19. Заседание конкурсной комиссии Министерства считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава конкурсной комиссии.

20. Решения конкурсной комиссии Министерства принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии Министерства. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии Министерства.

21. Решение конкурсной комиссии Министерства оформляется протоколом конкурсной комиссии Министерства и подписывается председателем конкурсной комиссии Министерства и секретарем конкурсной комиссии Министерства.

IV. Требования к оформлению конкурсной работы

22. Конкурсная работа выполняется в виде рисунка по тематике безопасность труда, вредные и опасные производственные факторы, меры защиты от их воздействия.
23. Участник конкурса представляет не более одной конкурсной работы.
24. Конкурсная работа может быть выполнена на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) форматов А3 или А4 и исполнена в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, мелки, цветные карандаши и т.д.) без рамок и ламинирования.
25. Каждая конкурсная работа сопровождается паспортом и этикеткой.
26. Паспорт конкурсной работы заполняется на листе бумаги формата А4 шрифтом № 14 и содержит:

название конкурсной работы;

фамилию, имя и возраст участника конкурса;

полное официальное наименование, почтовый адрес (с индексом), номер телефона, адрес электронной почты (при наличии) образовательного учреждения;

согласие законного представителя участника конкурса на обработку  персональных данных в соответствии с Федеральным законом                                     от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», на публикацию конкурсной работы, а также на обнародование организатором конкурса рисунка и его использование в любом объеме и любым законным способом.
27. Этикетка конкурсной работы должна иметь размер 5 см на 10 см, заполняется шрифтом № 14, прикрепляется к лицевой стороне конкурсной работы в правом нижнем углу.

Этикетка должна содержать название работы, фамилию, имя, отчество (при наличии), возраст участника конкурса.
28. Свертывание и сгибание конкурсных работ не допускается.
29. Конкурсные работы выполняются участником конкурса самостоятельно.
V. Критерии оценки конкурсных работ

30. Конкурсные работы участников конкурса оцениваются в бальной системе по следующим критериям:
	Наименование критерия
	Количество

баллов

	Раскрытие тематики конкурса средствами изобразительного искусства

	1-5

	Содержание рисунка – оригинальность, непосредственность и наивность
	1-5

	Особенности изображения – сложность в передаче форм, узнаваемость предметов и образов, оригинальность, выразительность раскрытия образов
	1-5

	Композиционное решение – заполняемость листа, разнообразие размеров предметов, наблюдательность ребенка
	1-5

	Колорит – интересное и неожиданное цветовое решение
	1-5

VI. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

31. Победители конкурса, набравшие наибольшее количество баллов в каждой возрастной группе, награждаются дипломами I, II и III степени.

32. Всем участникам конкурса (за исключением победителей конкурса) вручается сертификат об участии в конкурсе.
33. Информация о результатах и победителях конкурса размещается на официальном сайте Министерства в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола.
VII. Финансовое обеспечение
34. Финансирование расходов, связанных с проведением конкурса, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Министерству.
________
УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства

социальной политики и труда

Удмуртской Республики

                                                       от «13» ноября 2019 года № 280
СОСТАВ

конкурсной комиссии республиканского конкурса детского рисунка

«Охрана труда глазами детей»

	Чуракова Т.Ю.
	-
	министр социальной политики и труда Удмуртской Республики, председатель конкурсной комиссии

	Хайруллина И.Р.
	-
	начальник управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Алабужева М.С.
	-
	главный специалист-эксперт отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики, секретарь конкурсной комиссии.

	Члены комиссии:

	Веретенникова Е.И.
	-
	начальник отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики

	Кривенкова Е.Г.
	-
	ведущий специалист-эксперт отдела охраны труда и государственной экспертизы условий труда управления по труду Министерства социальной политики и труда Удмуртской Республики

	Саламатова С.В.
	-
	начальник отдела безопасности образовательного процесса управления дошкольного, общего и дополнительного образования детей Министерства образования и науки Удмуртской Республики (по согласованию)

	Солодянкина О.В.
	-
	заведующий кафедрой социальной работы ФГБОУ ВО «Удмуртский государственный университет» кандидат педагогических наук, доцент (по согласованию)

	Тугашева Т.М.
	-
	врио заместителя руководителя Государственной инспекции труда в Удмуртской Республике (по согласованию)

	Хасанов И.Ф.
	-
	главный технический инспектор труда Федерации профсоюзов Удмуртской Республики (по согласованию).

_________